
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

deverá ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e 
das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 18/10/2018.

PREGÃO PRESENCIAL n°. 9/2018-00079 
COM COTA RESERVADA PARA MEs E EPPs 

Objeto: Contratação de serviços de ornamentação natalina. 
Data de Abertura: 31/10/2018 as 14:30 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e 
das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 18/10/2018.

Protocolo: 373637

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 023/2018

DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de 
recursos fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-
PA, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, 
diretamente para GRUPO DE ESCOTEIROS MATA VERDE – GEMAVE 
para “Possibilitar aos membros benefi ciários e voluntários 
do Grupo Escoteiro Mata Verde - GEMAVE, a participação em 
atividades escoteiras que construam com a formação social e 
educacional extraescolar, melhorando seu desenvolvimento 
físico, intelectual, espiritual e afetivo. Assim como nas atividades 
programadas no calendário Escoteiro Nacional, Regional e Local, 
representando o Município de Parauapebas nas ações escoteiras 
conforme Cronograma de atividades, atendendo 150 escoteiros 
de nosso Município”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS-PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER - SEMEL repassará a importância de 
R$ 71.356,20 (SETENTA E UM MIL TREZENTOS E CINQUENTA 
E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS), conforme cronograma de 
desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, 
com término em Dezembro de 2018.

Parauapebas-Pa, 09 de outubro de 2018.
LAORECI DINIZ FALEIRO

Secretário Municipal
Protocolo: 373549

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-17SECULT

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da Secretaria Municipal de Cultura, em 
cumprimento da ratifi cação procedida pelo Gestor da Secretaria 
Municipal de Cultura, faz publicar o extrato resumido do processo 
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de show’s artísticos em alusão às 
festividades de aniversário da Vila Sanção, no Município de 
Parauapebas, Estados Pará.
FAVORECIDO: MARCELA MARINHO DAVI-ME
VALOR: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. Wandernilson Santos 
da Costa, na qualidade de ordenador de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 17 de Setembro de 2018.
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 373391

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO  DE ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS
 CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-003SEMED

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS comunica a todos os interessados que a Sessão 
de Abertura das Propostas Comerciais referentes ao processo 
licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-003SEMED, 
que tem como objeto a Contratação de empresa para fi nalizar a 
construção da creche padrão FNDE Proinfância Tipo B, E.M.E.I 
Bairro dos Minérios , Localizada na Rua 33, ÁREA Institucional 
01, no Bairro do Minérios, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará, será no dia 18 de Outubro de 2018, às 14:00 horas, na 
Sala de Reuniões da Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.

Parauapebas, 11 de outubro de 2018.
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 373300

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-16SECULT

O Presidente da Comissão de licitação do Município 
de PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo 
Gestor da Secretaria Municipal de Cultura, faz publicar o extrato 
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a 
seguir:
OBJETO: Contratação de show nacional a ser realizados na 12ø 
Parada de Livre Diversidade, no município de Parauapebas, no 
Pará
FAVORECIDO: PROMOVE PRODUÇÕES DE EVENTOS ARTÍSTICOS 
- EIRELE ME
VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. Wandernilson Santos 
da Costa, na qualidade de ordenador de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 20 de Setembro de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 373396

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 022/2018

DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de 
recursos fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-
PA, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, 
diretamente para ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO 
RIO VERDE para “Promover gratuitamente a qualifi cação cultural 
e cidadã de 140 jovens com a implantação de 02 pontos de 
cultura”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS-PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA - SECULT repassará a importância de R$ 217.754,00 
(DUZETNOS E DEZESSTE MIL SETECENTOS E CINQUETA E 
QUATRO REAIS), conforme cronograma de desembolso do Plano 
de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, 
com término em Dezembro de 2018.

Parauapebas-Pa, 05 de outubro de 2018.
Wandernilson Santos da Costa

Secretário Municipal
Protocolo: 373546

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180159, 
decorrente do CONVITE Nº 1/2017-007SEMOB, publicado no 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33597 PG 70, do dia 13 de Abril 2018, 
verifi cou-se que houve um erro de digitação no VALOR TOTAL 
DO CONTRATO.
Desta forma comunica a todos interessados que:
ONDE SE LÊ:
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 145.922,26 (Cento e quarenta 
e cinco mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte e seis 
centavos).
LEIA-SE :
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 145.922,29 (Cento e quarenta 
e cinco mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte e nove 
centavos).

Parauapebas, 14 de Abril de 2018.
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo: 373579

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS 

PROPOSTAS COMERCIAIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-001SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através 
da Secretaria Municipal de Obras, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação comunica a todos os interessados 

que da análise das propostas comerciais apresentadas pelas 
empresas habilitadas, referente ao processo licitatório no 
2/2018-001SEMOB, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, que 
tem como objeto é Contratação de empresa para executar 
reforma da Secretaria Municipal de Produção Rural do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará, a Comissão Permanente de 
Licitação DECIDE:
DESCLASSIFICAR as empresas por descumprirem o instrumento 
convocatório, conforme abaixo:
- R E CONSTRUTORA MATHEUS LTDA EPP;  IMPACTO CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO EIRELI; PHD MATOS EIRELI;  SUL 
ELETRICA  CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  EIRELI - EPP; ROAD 
CONSTRUTORA EIRELI - ME;  CONSTRUTORA F & F EIRELI - EPP e 
P A NORTE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS  EIRELI - ME.
CLASSIFICAR a empresa: MCS MANUTENÇÃO CONSTR. E 
SERVIÇOS LTDA - ME com o valor total de R$ 1.047.546,54 
(Hum Milhão, Quarenta e Sete Mil, Quinhentos e Quarenta e Seis 
Reais e Cinquenta e Quatro Centavos), por ter cumprido todos 
os pré-requisitos estabelecidos pelo instrumento convocatório.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Outubro de 2018.
Atenciosamente,

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE
Protocolo: 373385

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO FINAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2018-012SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através 
da Secretaria Municipal de Obras, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação comunica a todos os interessados 
que da análise das propostas comerciais apresentadas pelas 
empresas habilitadas, referente ao processo licitatório no 
3/2018-012SEMOB, na modalidade CONCORRÊNCIA, que 
tem como objeto Contratação de empresa para construção de 
pavimento intertravado e de rede de drenagem no Bairro Betânia, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, a Comissão 
Permanente de Licitação DECIDE: CLASSIFICAR a empresa:  J M 
TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor total de 
R$ 12.078.378,04 (doze milhões, setenta e oito mil, trezentos 
e setenta e oito reais e quatro centavos), como vencedora do 
certame por ter apresentado a proposta mais vantajosa para 
Administração, após a devida equalização.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Outubro de 2018.
Atenciosamente,

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE
Protocolo: 373389

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2018-007SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Obras, mediante a Pregoeira 
devidamente designada, torna público que às  09:00 horas do 
dia 31 de Outubro de 2018, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para 
Registro de preços para locação de equipamentos/caminhões 
destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras do Município de Parauapebas/PA, nos serviços de abertura, 
manutenção e restauração dos acessos e vias principais, nas 
estradas vicinais existentes, vias urbanas não pavimentadas 
e terraplenagem das vilas habitacionais da zona rural do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do 
www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490/
consultarlicitação ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/
portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 17 de outubro de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira
Protocolo: 373303

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-001SEMEL

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, em 
cumprimento à ratifi cação procedida pelo Sr. LAORECI DINIZ 
FALEIRO, Secretário Munic. de Esporte e Lazer, faz publicar o 


